
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - SMART CITY  
ufficio ced

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2513 del 27/07/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

TD Me.PA di Consip S.p.A. per affidamento Saas piattaforma Elixform anni 2021- 
2023 per la gestione digitale della modulistica legata ai procedimenti digitali dell’Ente 
– Accertamento di entrata – rettifica prenotazione di impegno – Aggiudicazione. CIG: 
ZF7327E8E2
 

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n° 2336 del 16.07.2021veniva indetta trattativa diretta 

 MePA per affidamento Saas piattaforma Elixform anni 2021 - 2023 per la gestione digitale della 
modulistica legata ai procedimenti digitali dell’Ente;

con lo stesso provvedimento venivano approvati gli atti di gara ed assunta prenotazione d’ 
impegno di spesa per l’importo di € 32.360,00 oltre Iva pari a € 6.569,20 per un totale di € 
38.929,20 ai seguenti capitoli di bilancio:
-       cap. 5016 del bilancio per l’esercizio 2021 per l’importo complessivo di € 14.812,50;
-       cap.5015 del bilancio per l’esercizio 2021 per l’importo complessivo di € 2.950,50;
-       cap.5015 del bilancio per l’esercizio 2022 per l’importo complessivo di € 9.333,00;
-       cap.5015 del bilancio per l’esercizio 2023 per l’importo complessivo di € 9.333,00.
 

Per mero errore materiale, la prenotazione di spesa assunta con la medesima determinazione 
per l’esercizio 2021 al capitolo 5015 difettava della somma di € 2.500,20 rispetto al totale del 
quadro economico approvato con la stessa determina;

In data   19/07/2021 l’ufficio C.E.D., per il tramite del proprio punto istruttore, pubblicava la 
TD relativa al servizio di cui sopra, ponendo a base di gara l’importo di €  32.360,00;
 Entro il termine ultimo delle ore 18,00 del giorno 23.07.2021 perveniva tramite piattaforma 
MePA l’offerta dell’operatore economico Anthesy Srl P.I. 1469510224 con sede legale in Trento, 
 Via Segantini, 23 – 38100 Trento - per l’importo di € 32.350,00 oltre IVA pari ad € 6.569,20 e per 
un totale di € 38.919,20 (IVA inclusa);

Considerata pertanto l’opportunità di procedere con l’affidamento del servizio di che trattasi a 
favore dell’operatore economico Anthesy Srl per l’importo di € 38.919,20;
Considerato inoltre che:



 
la Giunta comunale, con deliberazione n. 4 del 12.01.2021, ha conferito indirizzo di adesione 
all’avviso pubblico per l’assegnazione di fondi ai Comuni Italiani per promuovere la diffusione 
delle piattaforme abilitanti Spid, PagoPA e App IO;
 
in data 12.01.2021 è stata presentata sulla piattaforma di PagoPA la domanda di adesione al Fondo 
Innovazione per un importo calcolato sulla base della popolazione residente in € 11.850,00 al quale 
potranno aggiungersi, per premialità, un ulteriore 25% pari ad € 2.962,50, per un totale complessivo 
di € 14.812,50;
 
Ritenuto necessario procedere all’accertamento di entrata della somma di euro 14.812,50 al Cap. 
366  del Bilancio di Previsione 2021/2023, collegato al capitolo di uscita 5016;

Acquisiti:
-       Il visto di regolarità tecnico-amministrativa favorevole espresso dal Responsabile del 
ervizio 1 – Sezione Affari Legali e Smart City, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo 
periodo, Dlgs n. 267/2000;
-       Il visto di regolarità contabile favorevole rilasciato dal Responsabile dei Servizii 
Finanziari, attestante la copertura finanziaria del provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, secondo periodo, dlgs n. 267/2000;

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale del 08/06/2021, n. 48 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021-2023, della Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei  
Risultati attesi di Bilancio
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.108 del 08.07.2021 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione, del Piano dettagliato degli obiettivi e del Piano della performance 2021-
2023;
Visti gli artt. 182 e ss. del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il Dlgs. 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice degli appalti” e s.m.i.;
Visto il D.L. n. 32/2019 e ss.mm.ii. convertito in L. 14/06/19 n°55;
Visto il D.L. n. 77/2021 (decreto semplificazioni bis);
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell’Ente;
 

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:
 

1.      Di affidare il servizio di cui all’oggetto alla società Anthesy Srl - P.I. 1469510224 - con 
sede legale in Via Segantini, 23 – 38100 Trento - per l’importo di € 32.350,00 oltre IVA pari ad 
€ 6.569,20 e per un totale di € 38.919,20 (IVA inclusa);
2.      Di precisare, ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL, che la finalità della 
presente determinazione, adottata dal Servizio 1 – Sezione Affari legali e Smart City è quella di 
erogare all’Ente comunale i servizi di cui in oggetto e che:



 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, per mezzo del perfezionamento della TD MEPA 
n°1778087 in seno alla piattaforma MePA-Consip;

 ai sensi dell’Art. 3 della Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) e del 
D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli appalti), è stato acquisito il CIG: ZF7327E8E2, 
 provvedendo al contempo alle apposite annotazioni circa la tracciabilità dei flussi 
finanziari;

 ai sensi del D.M. del 30.01.2015, è stato acquisito DURC on-line (Prot. INAIL_28105123);
 ai sensi dell’Art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., per lo svolgimento 

del servizio in oggetto non vi è bisogno della redazione del DUVRI;
 il Direttore Esecuzione del Contratto: Enrico Mazzoni
 
3.      di accertare in entrata la somma di € 14.812,50 sul cap. 366, collegato al capitolo di spesa 
5016 del Bilancio di Previsione 2021/2023;
4.      di impegnare la spesa di € 32.350,00 oltre Iva pari a € 6.569,20 per un totale di € 
38.919,20 ai seguenti capitoli di bilancio:

-       cap. 5016 del bilancio per l’esercizio 2021 per l’importo complessivo di € 14.812,50;
-       cap.5015 del bilancio per l’esercizio 2021 per l’importo complessivo di € 5.440,70;
-       cap.5015 del bilancio per l’esercizio 2022 per l’importo complessivo di € 9.333,00;
-       cap.5015 del bilancio per l’esercizio 2023 per l’importo complessivo di € 9.333,00;
5.      Di dare atto che l’ufficio Economato, quale punto ordinante dell’Ente, a determina esecutiva, 

provvederà a sottoscrivere il documento di stipula generato dal sistema impegnando di fatto 
l’Ente con la ditta aggiudicataria;
6.      Di dare atto che la liquidazione ed al pagamento dei corrispettivi maturati, avverrà con 
successivi provvedimenti dietro presentazione di regolari fatture;
7.      Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’Art. 6-bis della Legge n. 
241/1990, così come introdotto dall’Art. 1, comma 1 della Legge n. 190/2012;
8.      Di trasmettere il presente atto all’ufficio Bilancio per le procedure contabili e fiscali;

Di trasmettere la presente all’ufficio Redazione sito per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 29 del dlgs 
18 aprile 2016 n° 50.

Il Funzionario P.O.
   Enrico Mazzoni / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


